21. IN TABULIS AEREIS. — Romani scribebant sua fœdera æque ac leges in tabulis æreis, quas publice appendebant ad eorum perpetuitatem, ac ne quis ea læceres vel abolere posset.

23. BENE SIT ROMANIS ET GENTI JUDEORUM. — Est hoc inivum et auspiciam fœderis, quo fœderi bene ominantur, et felicitatem appetuntur, q. d. Quod felix faustumque sit Romanis, æque ac Judæis, fœdus utrimque inimus bene precantes, ut illud utrisque contra hostes salutare, æque ac perpetuum sit.

25. AUXILIUM FERET (ROMANIS BELLO APPETITIS) GENS JUDEORUM, PROUT TEMPUS DICTAVERIT CORAM PLENO, — id est sincero, integro, perfecto, q. d. Sincerissime, integerrime et promptissime Judæi juvabunt Romanos, si bellum eis ingruerit: unde pro « corde pleno, » versu 27, dicitur « ex animo. »

26. ET PRÆLIANTIBUS (JUDÆIS, ROMANI) NON DABUNT, NEQUE SUBMINISTRABUNT TRITICUM, ARMA, PECUNIAM, NAVES. — Sed hæc omnia suo sumptu præstabant Judæi, ut gratis succurrant Romanis; alioqui enim Romanorum non tam essent fœderati et amici, quam mereantur prælio conducti. Amicitia enim gratuliam et liberalem opem amico egentem præstandam postulat.

ET CUSTODIENT MANDATA FORUM, — ut pro Romanis militantes Judæi Romanorum ducei per omnia subsint, perinde ac si is Judæus esset, ejusque mandata plane exsequantur, uti faciunt ceteri milites Romani: alioqui enim frustraneum esset Judæorum auxilium, si ipsi sua consilia a Roma-

nis diversa; imo subinde adversa sequi vellent. Sic enim schisma facerent in exercitu, eumque hosti cædendum objicerent.

27. SIMILITER AUTEM, etc. — q. d. Simile auxilium gratuitum plane, sincerum et liberale præstabant Romani Judæis, si a quopiam bello læcessantur.

30. QUOD SI, POST HEC VERBA, HI AUT ILLI (ROMANI, AUT JUDÆI) CONDITIONIBUS FœDERIS JAM DIC-

tis) ADDERE, AUT DEMERE ADILEC ALIQUID VOLUERINT, FACIENT EX PROPOSITO SUO, — scilicet ex communi utriusque partis voluntate et consensu.

31. SCRIBSIBUS EI, — Demetrio, ut Judæos vexare desistat. Sed antequam hæc litteræ ad Demetrium venirent, ille jam miserat Bacchidom, cum quo Judas conflixerat vicique sed occubuit, ut audiemus cap. sequenti.

## CAPUT NONUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Bacchides, a Demetrio remissus in Judæam, eam vastat: Judas, octingentos duntaxat in aciem educens, cum eo configit et vincit; sed, dum fugientes insequitur, a tergo læsus gloriose cadit. Mox Judæi cum Bacchide paciscuntur, qui dum socios Judæ affligit, Judæi prohi Judæ defuncto substituntur Jonatham ejus fratrem, vers. 28. Inde, vers. 35, filii Jambri capiunt, caduntque Joannem fratrem Jonatham, qui proinde Joannis necem ulciscitur: mox, vers. 44, cum Bacchide configit, cæditque mille viros; Alcimus quoque a Deo percutitur, vers. 44. Bacchides, vers. 58, ab apostatis in Judæam revocatus, nunc dolo capere Jonatham, nunc vi satagit, sed ubique repulsus, tandem casis apostatis cum Jonatha stabili fœdus inivit.